Si verum cst, quod Skcnder bassa scribit, si verum, quod idcm 
tractat , si vcrum, quod promitti t , sequc facturum offert, si veruin, 
quod sua Mtas cum Gabriele de suspensione armorum interiin conve-
nit, usque dum gencrali omnium conventione negotium componatur, 
si verum quod turcicus imperator, quod bassa Nassuff scripserunt, si 
vcrum quod sua Mtas ad eorum litteras responderit, quod ad confinio-
rum inbabitatores mandata dederit, quod unum c legatione mrcica 
pr^ficisci Constantinopolim vcrsus permiserit, sicque optimam volun-
tatem suam, et inclinationem erga servaridam pacem commonstra-
r i t ; si inquam omne illud vcrum ; erit istud longe djdosissimuin, et^ 
fraumue^Jissimum extremae et vaferrimae circumvcntionis genus, inna-
tum Turcis et solitum, quotiescunque fincs dilatandi, aut christianita-
tem opprimendi ex praescripto Aleorani occasio offertur, erit inquain 
istliaec extrema deccptio, supina fraus, quod Skcndcr bassa cxcrci-
tum non dimittat, qxtQd eundem foboret, ac augeat, quod macliinetur 
occupationem Lippae et Genoe aliarumque arcium, (piod auxiliarcs 
copias ex Bosnia, cx N alacbia, Moblavia^ Turcia ct Tar tar ia operia-
tur, quod Gabiiel militcm siunvMustrct, quod ad summam cuncta cum 
in finem dirigatur, ut cx par te una nostro eonceptui sccuritas ingcnc-
rctur, ex par te vci-o altera, contra capitulatiojiem inityc paeis, Lippa, 
Genoe, Hust , Gevar, Isagibania, nobis vi enpS^anfur. Hujuscemodi 
astu, tali verborum, lerocinio (?) subjugavit , Turca, provincias ac 
rcgna Transilvaniam, Moldaviam et Yalachiam a cbristianorum par-
tibus avulsit, tali dolo Bathoreum et vita et principatu privavit, tali 
vafrit ie Illvrrmm dnfm v r a m subdole circumvenit, in eo quod Ilh-nia 
dno yi*a oh impressam animo sccuritatem, praesciderit suae Mti omnem 
auxiliorum speni postulatorum in regnis ac provinciis, <piod causa 
l i t terarum, quas Uli-ma dno yra jn provincias ct imperium mittehat, 
tot tractationes pcrperam susccptae sint, comitia et convcntus exiguo 
cum fructu indicti et celebrati, quod sua Mtas apud provinciales nihil 
obtinere voluerit, si quidcm eorum animos U l r m a <lno v r a jamdudum 

ante littcris, nil nisi pacem et securitatem referentibus, praeoccupavit. 
Et quidein non jam agitur de germanis, aut nationibus aliis, sed 
quaestio nunc est, patentibus jam ad oculum tiircicarum promissio-
num vanitatibus, manifestatis inanium sermonum delinimentis, detecta 
jam toties fraude et per experientiam visa et cognita, num niliilo-
minus turcico processui fidendum sit, num quicquid poscat, ultro 
concedendum, aut certe quidnam tandem in praesente rerum facie 
agendum. Quod si llli-ma dno v

r a molem rei in semet transferre, 
totius negotii pondus humeris sius imponere, Mtem suam, pacis secu-
ram reddere, pro futuris atque imminentibus damnis deo et suae Mti 
respondere velit, lioc quidem gressu suo ieri t : verum ego istud Illi-mae 
I)ni v r a e tanquam sincerus servitor et amicus nequaquam svaserim, 
iino istud ipsum, manifestam et peculiarem Dei poenam, indubitatam 
et suam et suorum perniciem praesensquae exicium esse dixemn. Si 
Illi-mae l)uis y r ae amicus duntaxat ad speciem esse vellem, lapsum-
que ejus moliri niterer, adeo ut non soliun Hungaria sed et universum 
imperiuin Romanum, omnes provinciae ac regna, atque etiam tota 
domus Austriaca cum universa Christianitate, ob assecurationem pacis 
et inde provenientem ruinam ei hostem sese praeberet, hoc ipsum 
medium, ad intentionem in opus deducendam mihi opportunissime 
inserviret, eoque magis, quia hactenus constitutionem naturae ejus 
cognovi, qualiter eadem comparata, quam non malitiosa sit, depre-
hendi, quantopere in pacein inclinet, quantam fidem liabeat verbis, 
quarn facile per demonstrationem bonae affectionis per amicitiae et 
benevolentiae oblationem in insidias deduci possit animadverti. Acce-
dit, quod eidem prudentiae donum non desit, novit optime calamita-
tes belli, intelligit quia hactenus patria sustinuerit, subsistere eam 
ulterius ita posse, vix faetu possibile ducit, maxime cum nunc unde-
quaque per Italiam perque imperium arma strepant, Mars ferueat, 
ideoque exiguum sperare sit pro Hungaria auxilium, scit quam Hun-
garorum animi erga nationes alienigenas exacerbati, quam sinistro 
successu dominus Forgach in Transsilvania rem egerit, videt quod in 
Hungaria fortassis ex impatientia, si non rebellio, certe dissensio ali-
qua, conflari possit, et hujusmodi sexcenta alia, quae quisque vir cir-
cumspectus ac prudens jure meritissimo perpendit, praesertim autem 
is, in quem ratione officii culpa omnis sinistri event-us facilliine potest 
detorqueri. Quae cuncta hactenus permoverunt me magis ad commi-
serationem, ut potius ex intima cordis sinceritate, Illi-mae dnis y rae 
misererer, quam ut mala exinde manatura praesagiendo sentirem. Si 
itaque, uti supra dictum, ultionem aliquam quaererem, aut adversi 
quidpiam Ilh-mae I)ni V

v a e ex mala affectione struere conarer, appli-
carem me huic naturae ita comparatae, accommodarem me totaliter, 
et quemadmodum Illi-ma Dno y r a agit, similiter duntaxat suscipien-
das commissiones, tractationes, missiones, donativorum praesentatio-
nes, arcium restitutiones, novorum compactatorum erectiones svaderem, 
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argumenta coacervarem, persvasionibus instarem, in summa omne illud 
faciundum consulerem, quicquid apud christianos homines, rerum peri-
tos solens et usitatum, quicquid humano intellectui et rationi conforme 
et consentaneuin. Quo medio mererer apud Illmam dnem yram p l u s 

fidei, plus assequerer confidentiae et affectionis, siquidem naturae 
ejus benignitas et apprehensionis firmitas eo et non aliorsum vergit 
et licet totus sese opponeret orbis, niliilominus Illma Jno \*ra p l u s 

mihi soli crcderct aliorum omnium rationes contrarias, rejiceret. Quia 
vero jam semel promisi, me fideliter ac sincere cum I l l m a d n i s Yrae 
acturum, proinde non est niea intentio ut me accomodem ingenio 
Hlmae dnis y r a e u t per ejusmodi accomodationem, animum ejus lucra-
rer et deceptione circumvenirem, sedpersisto firmus in priino proposito, 
nimirum ut progrediar sincere, procedani candide, ita uti fidelem ami-
cum decet. Hinc pono hujuscemodi fundamentum. Turcam christianorum 
hostem capitalem et haereditarium csse, omnes illius actiones in detri-
mentum christianitatis vergere, hoc fidem ejus, hoc legem, hoc consci-
entiam exposcere, ut 11011 arbitretur cssc crimen vel injuriam, ut non 
putet mendacium vel fraudem, christianos etiam radicitus exstirpare, 
imo ut credat ex Alcorani norma meritorium opus se praestitisse, quo-
tiescunque potest christianos fraudulento quopiam astu deludere. Addo, 
quod nulli nationi sub sole servarit fidem, nisi in quantum id sibi 
profuturum vidit, idque non nisi tam diu, quamdiu sesc non obtulit 
commoditas, illius subjugandae. Et si praesente anno, nil aliud effi-
ciat, quam ut Transilvaniam evincat esse suam, simulque Lippam et 
Genoe acquirat, arces suae Mtis in superiore Hungaria armis et auxi-
lio gubernatoris sui Gabrielis Bethlehenii occupet et obtineat, praesta-
bit tantum et longe plus sua simulatione et verborum lenitate ; quan-
tum ab annis hinc octuaginta continuis praestare 11011 potuit atque 
hoc ipsum benevolo permissu, sine ulla resistentia, sine ullo opposi-
tione, cum Hungari ferrum 11011 stringerent, rexque tantummodo spec-
tator esset. 

Quod si igitur Skender bassa quodcunque desiderio concepit, 
sine vi sive voluntaria concessione obtinere velit, age, quomodo ct 
qualiter prospcctuin rcbus nostris ! »Si idem instructus exercitu, ct non 
nisi armata mauu, icerc faedus, pacemque pacisci in animum inducat; 
quomodo consultum erit rebus nostris ? Quid si sulthanus in tracta-
tiones condescendere nolit, nisi prius ei Transilvaniam cedamus, siinul-
que instet ita et non aliter capitulationis articulum interpretandum ; 
quomodo provisum rebus nostris ? Scribit l l l r l l i a d n o Y i a Gabrielem 
Bethlehenium parte media in turcismum delabi, quod ipsum et ego 
credo; opera enim et actiones hoc loquuntur et ostendunt, consequen-
ter \Skender Ijassae ot Gabrielis erit cor unum, unum vellc, unuin 
meditari, alter decipit palam manifeste atque palpabiliter, alter nempe 
Gabriel clam ot occulte, amicus noster tantuinmodo occultus esse cupit, 
adjungit praetextuin, nimirum hoc tempus requirere, hoc praesentem 

reruui statum efflagitare, e contra in propatulo utitur adversuin nos 
opera turcicae atque tartaricae colluvionis, palam ostendit quantum 
faveat Turcis, palam Turca et aperte Transilvaniam in suam pote-
statem redigit, et quomodo interea provisum rebus nostris ? 

Politici, quicunque rationis instinctum, prudentiae regulam 
sequuntur, fide christiana et conscientia loco suo restante, nunquam 
fident liosti, nunquam verbis ejus, nunquam factis credent, nunquam in 
iisdem fundamentum ponent, quin potius e contrario cujusvis intel-
lectu ita svadente, parati semper in omnem eventum excubabunt, ut 
si forte insidioso astu inimicus paret nectere dolum, nihil desideretur 
ad resistendum, aut certe et tali praeparatione ad manum et in prom-
ptu habita, hostem facilius ad id exequendum deducant, quod ille 
pollicetur, et quod ei incumbis praestandum . Xon est invenire in 
Italia principem, licet ejus reditus vix sunnnam centum millium coro-
natorum aequent, qni hoc tempore non scribat militem, non circiun-
spiciat, non consulat rei suae, siquidem vicinos in armis videt. Id 
quisque agit, quoniam id ratio a quovis exigit: ita quisque paterfami-
lias domui suae providet^jum proximus ardet paries, sola Hungaria 
repugnat. Arma enim capessere, nil est illic aliud, quam Turcam irri-
tare, cumque ille occupat MoMaviam, Valachiam, cuin manu arnnita 
irruit in Transilvaniam, invadere parat Hungariam, cum capitulatio-
nis articulos ad beneplacitum suum interpretatur eosdeni non nisi pro 
arbitrio suo servaturus, istud irntanientum non vocatur, iuio caeteris 
regnis ac provinciis tali statu securitatem persvadere cOnamur, quasi 

V - u n c f a in tuto, quasi de pace nihil dubitandum ab lioste, nihil metuen-
dum, nulla praeparatione armorum flpus, Turcam agere sincere, vici-
nitatis jura eum fideliter servare, potentiam illius, maxime cum jam 
in campo militem habeat, irritandam non esse, inclamamus. 

An non autem liaec est evidens Dei poena ? an non caecitas 
extrema ? Si christianus non sum, rationem tamen sequi volo, dictabit 
ea rnihi ut liosti fidem non habeam, sin ehristianus siun, hac christiana 
professione inducor, ut inimicos crucis ct, Jesu Christi pro amicis non 
agnoscam. Haec omnia sine praescitu suae Mtis nescientibus etiam 
consiliariis consilii intimi, tanquam persona privata, tanquam verus 
et sincerus servitor et amicus, cx intimo corde cuncta dirigere cupicns 
in finem optimum, ad illmam l>nem yram exarare volui, simulque 
eandem per viscera domini nostri Jesu Christos obtestari, et commo-
nere ne causa sit sangvino lentae christianorum cladis, quam fortasse 
dolosa inimici mens solerter astute ct nequiter conflare possit, unde 
ei incumberet in supportabile onus, rationis reddendae, exigente id ipsum 
et augustissima domo Austriaca, et patria ipsa, et omnibus provinciis 
ac regnis, ct tota demum Christianitate.